
ZUGRAVII ICONOSTASULUI BISERICII SFINTUL NICOLAE DIN 
HUNEDOARA 

Veacul al XV-lea se caMcterizează printr-o intensă aot.ivitate a zugravilor dP pictură 
murală şi icoane, activitate in care se remarcă două compon~nte principale. Pc dl' 
o parte fondul tradiţional bizantin, care este elementul principaJ, iar in aJ doilC'a 
rind elementele locale, ce îşi au originea in interferenţele cu arta apuseană. Evi
dent că pentru arta româneascii din Transilvania, a doua jumătate a VC'acului al 
XV-lea reprezintă o fază deosebit de importantă. Este epoca relaţiilor intense cu 
Moldova, relaţii mult mai vechi şi cu profunde semnificaţii, care se accentuează 
în perioada domniei lui Ştefan cd Mare. Relaţiile pc plan politic dintre Ştefan 
cel Mare şi Matei Corvinul, obţinerC'a de către domnul moldov~an a unor intin~c 
domenii transilvănene, au avut pc plan cultural-artistic efecte dintre cC'll' mai în
semnate. Domnul moldovean va fi ctitorul unor biserici de piatră la Feleac şi Vad, 
care prin grija sa vor deveni rcşcdinţe episcopalc şi importante focare de cultură. 

In această a doua jumătlate a secolulrui al XV-lea schimbul de m·tişti este mai evi
dent ca oricînd. Dacă documentar 5e păstrează mai puţine dovezi, studiile' com
parative şi stilistice sînt în milsură si"1 afirme prezenţa unor clrtişti veniţi din Mol
dova ce activează în Transilvania. 

Reflex al unor asemenea relaţii artistice sînt d~sigur şi două icoane din biserica 
:sfîntul Nicolae din Hunedoara. Cele două icoane nu aparţin iconostasului pictat in 
1654 de Constantin Zograf, fiind aduse probabil din altă parte. Pentru a fi înca
drate in tîmpla bisericii hunedorene, ele au fost tăiate in ;parte-a inferioară. 

In legătură cu provenienţa acestor icoane ne lămureşte o scrisoare din anul 1775 
a Ieromonahului Nichita de la lVIănăstirea Prislop şi a preotului Lazăr din Silivaşul 
de Sus, către episcopul unit din Blajl. Ieromonahul de la Prislop se plinge nu nu
mai pentru mănăstirea sa, ci şi pentru Mănăstirea Plosca, de unde "s-au slr<i.inat"" 
o serie de bunuri printre care şi icoane: "aşişderea clopolC', icoane, odăjdii ale 
Mănăstirii Plosca ce se află la bf'Siarica HinidoT"ii ... "2. In lc-giitură cu această plîn
gere Grigore Maior, vlădica de la Blaj, scrie in rezoluţie: "Cite se găsesc la biserica 
Hinidorii să rămîie acolo în loc ... ·"~. 

Cele două icoane de la MănăslirPa Plosca\ ce se găsesc 1i azi în bisC'rica din 

1 Iacob Radu, Istoria vicariatului gl"eco-catolic al Hafegului, Lugoj, 1913, p. 3i5 -.:l/6. 
• Idem, p. 376. 
• Ibidem. 
• Mănăstirea Plosca a existat pînă în veacul al X\"IU-Ica, fiind una din cele mai vechi mănăsliri din această parte 

a ţării . .Se găsea în apropierea Teliucului, în judeţul Hunedoara. Ştefan Meteş, Mdnăstirile româneşti din Tra1tsilm11ia şi 
Ungaria, Sibiu, 1936, p. 102; Diecesa Lugoşului, Şematism istoric, Lugoj, 1903, p. 452-453, ne informeazit despre 
această mănăstire că, potrivit unei adrese a ordinariatului Episcopiei unite către Tezaurariatul regesc, în 18:.!9, lllănăs-
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Fig. 1. - Schema iconostasului bisericii sf. Nicolae din Hunedoara. Icoane ce provin de la 
MAnăstirea Plosca, atribuite lui Gavril Ieromonahul: Sfintul Nicolae (1) şi Maica 
Domnului cu pruncul, Hodighitria (2) ; Icoane pictate de Constantin Zograf la 1654 : 
Deesis, icoană împărătească (3), Adormirea Maicii Domnului (4), icoane reprezentind 
apostoli (5- 1 O, 12- 17) Deesis pe tron (Il), crucea cu molenii ( 18). 

Hunedoara, reprezintă pe Maica Domnului cu pruncul, de tipul Hodighitria, avind 
in dreapta şi in stinga inşiruiţi prorocii, şi sfintul Nicolae in haine arhiereşti. 

Trebuie să sublinif'm că cele două icoane aparţin acelui~şi meşter, fapt ce se re
marcă imediat prin comparareo. cromaticii şi a tehnicii, precum şi a unor detalii 
de descn5• Reprf'zentată pînă mai jos de brîu, Maica Domnului cu pruncul (97X 
X6BX3 cm) se dC'Cupf'ază pe aurul cald al fondului, pe care litere alungite cu 
ckganţă inscriu monogramclc Mariei şi ale lui Isus. Mantia violet-brună, amintind 
purpura picturilor bizantine, este dccorată cu blicuri geometrice de aur, ce vor să 
redea bogatele falduri ale imbrăcăminţii. Pe umăr şi pc cap maforionul are cite o 
stea stilizată. Micul Isus, pc care-1 prezintă Maria cu mina dreaptă, ţine in mina 
stingă un volwnen infăşurat, iar cu dreapta binecuvintează. Mantia, prinsă cu. un brîu, 
cade in bogate falduri tt>rminate în pliuri molatece şi rotJunjite, incercind o mate
rializare a veşmintelor. Drapajul amin~te de forme asemănătoace din ambianţa artis
tică gotică. Acelaşi bogat decor de blicuri însoţeşte şi haina portooaliu.Jocru a lui Isus. 

Feţele exprim<i o atitudine calmă, mai contemplativă şi umbrită de o uşoară notă 
de tristeţe in cazul Maicii Domnului. La Maria sentimentul este sugerat doar de 

tirea Plosca, .,longe anliquis est quam castrum Hunyadiense" şi ar fi fost inzestratA cu bunuri de către familia Hune
doreştilor. Aceste afirmaţii se fac pe baza unei cercetări din 1711 şi a altor documente mai vechi, care din păcate s-au 
pierdut. Dintre cărţile ritualc de la această mănăstire se mai păstra la Inceputul secolului nostru, în biserica neunîtâ 
din Hunedoara, un Triod despre care Şcmatismul amintit mai sus afirmă că este din veacul al XIV-lea. Nicolae Iorga, 
Scrisorl Şl ir~scripţii ardelene şi maramureşene, voi. II, Bucureşti, 1906, p. 121, n noteazA. ca un manuscris din veacul 
al XV-lea, care n pomeneşte pc Ieromonahul Simon din Mănăstirea Neamţ, "ot Moldavsca Zemle". În 1762 mAnăstirea 
este distrusă, icoanele şi odoarele sint date de episcopul Petru Pavel Aaron bisericii unite din Hunedoara. 

• Sint sugestive citeva detalii In desenul celor douA icoane. Zugravul foloseşte aceeaşi formă de fald de tip 
"ureche", lntnnlt la mantia micului Crist, Iar In icoana sfintului Nicolae la fald urile maforlonului Mariei. O macrofoto
'B1'3fie a urechilor slîntului :!S'icolae şi a lui Isus demonstrează acelaşi desen şi pcnsulaţie. 
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Fig. 2. -Maica Domnului cu pruncul, Hodigbitria, atribuită 
lui Gavril Ieromonalml, sfîrşitul secolului al XV-lea. 
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încr-untarea sprîncenelor ş i privirea melancolică, spre deosebire de Isus, care pri
veşte senin şi uşor mirat. Pe marginile icoanei sînt reprezentaţi prorocii, fiecare 
dintre ei ţmînd în mîini simbolul, fapt întîlnit destul de rar în iconog.rad'ia orto
doxă a aroestei epoci. Pe latura stimgă sînt rep!.·ezentaţi, d e sus în jos, Melohise dec 
cu un ulcior, David cu chivotul în mîini, illie {?) cu un volumen desfăşurat, Eze
chlel cu o poa.rtă de cetate, Ghedeon cu ll!l1 scu!l d e lîm.ă, Daniil (?) ;; în partea dreaptă 
Samoil (?) cu cădelniţă, Solomon cu coroană lşi un volumen desfăşurat , Jsaia cu un 
cleşte p€ntru jăratec, Ieremia cu bagheta înflorită, Iacov cu scara şi Zaharia cu un 
sfeşnic6 • Folosirea simbolurilor în cazul prorocilor., pidaţi pe marginile icoaneir pre
cum şi folosirea faldurilor de tip "ureche", sugerează un •contact al meşterului ce 
a pictat această icoană cu ambianţa gotkă. Faldurile de acest tip se r eîntîlnesc şi 

' Pentru iconografia privind prorocii am consultat lucrarea în manuscris Int roducere in iconografia romti11ească, a prof. 
I. D. Ştefănescu, pentru care îi mulţumesc şi pc această calc autorului. De asem enea ş i Vasile Grccu, Cdrţi de pictură 

bisericească bizat~litzd, Cernăuţi, 1936, p. 133-139 şi 212 - 213. 
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Fig. 3. - Maica Domnului cu pruncul, Hodighltria, atribuită lui Gavril Ieromonahul, sfîrşitul 
secolului al XV-lea, detaliu . 
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în cazul icoanei ce-l reprezintă pe sfintul Nicolae, la maforionul Maicii Domnului, 
care îi întinde omoforul. 

Sfîntul Nicolae (90,5 X 65 X3 cm), prezentat în bust frontal, îmbrăcat în poli<>ta
vrion şi cu omofor, binecuvîntează cu dreapta, iar în mîna stîngă ţine o evangheliC' 
fcrecată în aur şi pietre preţioase7• Polistavrionul este tratat plat. fără rodarea dra
pajului, tocmai datorită elementelor decorative geometrice, ce nu permit folosirea 
curbelor fără distrugerea ritmului. In dreapta şi în stînga sfintului Nicolae, arhif'
piscop de Mira, apar în bust Maria cu omoforul .şi Isus cu evanghelia. Personajck 
se decupează pe aurul cald, pe care este trecută şi irnscripţia nomiruativă cu acelaşi 
caracter de litere ca şi în cazul Hodighitriei. Documentar nu cunoaştem numele meş
terului care a pictat cele două icoane de la Mănăstirea Plosca, dat· unele detalii 
din pictura murală a bisericii din Bălineşti ne îndreptăţesc să presupunem stabili
rea unei paiternităţi comune. Asemănările fTapante dintre portretele sfîntului Nico
lae de la cele două biserici sint concludentes. Dezbrăcate de culoare şi abstrăgînd de 
tehnica diferită in care au fost pictate cele două reprezentări, vom constata o iden
titate ce merge pînă in cele mai mici detalii. O macrofotografi.e a portretului în se
miprofil a lui Isus din icoana de lemn hunedoreană ne face să constatăm o simi
litudine izbitoare în privinţa compunerii de3enului cu silueta lui Isus pc tron din 
tabloul votiv al frcscei de la Bălineşti9• In biserica moldoveană, in scena votivă 

amintită mai sus, cete îngereşti înconjoară tronul. Unul dintre arhangheli arC' o 
siluetă şi o ţinută apropiată de cea a arhanghelului Mihail din icoana Maicii Dom
nului Hodighitria, ce provine de la Mănăstirea Ploscato_ 

Atribuirea celor două icoane de la Plosca unui zugrav care a pictat şi în Mol
dova este pe deplin plauzibilă, socotind că în veacul al XV-lea mai cunoaştem ~i 

alte relaţii cultural-artistice între \inuturile hunedorenc şi celC' moldoveneşti. 

Numeroasele analogii de detaliul1 acordi'l posibilitatea atribuil'ii celor două icoane 
ale Mănăstirii Plosca lui Gavril Ieromonahul, zugrevul picturii murale de la cti
toria logofătului Tăutu din Bălineşti12. Calitatea excepţională a picturii icoanelor, 

7 Istoria artelor plastice îtt Romdnia, voi. II, Ed. Meridiane, Bucureşti, 1970, p. 168-169 (capitolul Arta;,. Trausil
va"ia de la inceputul secolului al XVII-lea pi~~tl in primele decenii ale secolului al XIX-lea, redactat de prof. Virgil 

\'ătăşianu) datează în 1684 "în funcţie de icoana împărătească reprezentînd scena Decsis" ~i cele două icoane de la 

Mănăstirea Plosca. Asupra originii icoanei sf. Nicolae ce se găseşte In biserica din Hunedoara, Corina Nicolescu susţine 

ideea că ea este pictată de Constantin Zugravulla 1654, socotind această icoauă ca provenind din Ţara Românească, 

din epoca lui Matei Basarab, "fiind poate cel mai valoros exemplu din această epocă, nu numai din Transilvania ci şi 

din Ţara Românească". Vezi Corina Nicolescu, Icoa11e vechi romdneşti, Ed. Meridiane, Bucureşti, 1971, p. 27; în reali

tate Constantin Zograt pictează la 1654 interiorul bisericii împreună cu Stan, iar singur iconostasul, din care cele dou:t 
icoane reprezentînd pe Maica Domnului cu pruncul Hodighitria şi sfintul Nicolae, au fost incluse în tîmplă abia în 
veacul al XVIII·Ica, 

' Vezi Istoria artelor plastice in Romdnia, voi. I, Bucureşti, 1968, fig. 307. 

' Idem, fig. 306. Pentru a studia comparativ cele două figuri am realizat o fotografie a detaliului cu Isus din icoana 

de la Plosca, la care am inversat clişeul, constatind că cele două imagini pot fi suprapuse aproape pînă in cele mai 
nesemnificative detalii. 

10 Îngerul din stînga tronului de la Bălineşti este aplecat spre Isus şi cu aripile desenat în acelaşi chip ca în icoa. 

na noastră. Vezi Sorin mea, Gavril Ieromonahul, autorul frescelor de la Bălineşti, în Cultura moldoveneascd în timpul lui 
Ştefall cel Mare, Bucureşti, 1964, fig. 1. 

11 Vezi Istoria artelor plastice in Romdnia, voi. 1, fig. 309 şi 310, unde este dată figura unui personaj din scena 
Corăbierii salvaţi de înec de sf. Nicolae, a căl:ui gestică, fizionomie a feţei, pleptănăturâ şi costum se aseamănă izbi
tor cu imaginile prorocilor Solomon şi David din icoana Maicii Domnului Hodighitria de la Plosca. 

" Inscripţia cu semnătura lui Gavril Ieromonahul a fost descoperită de Sorin Ulea în vara anului 1955. Inscripţia 
este pictată cu culoare albă la picioarele lui Isus pe tron din tabloul votiv: "+ Pisa! Gavril Irom." Vezi Sorin 
Ulea, op. cit., p. 419 şi fig. 2. 
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F ig. 4. - Sfîntul Nicolae, icoană atribuită lui Gavril Ieromonahul, 
sfîrşitul secolului al XV-lea. 

https://biblioteca-digitala.ro



' :~~~ (tt.,." ~:". 

\. 
:;~,, 

~'X' 

;;.:· 

,. 

'<t~ 

""' 

··.~~·:*T Witt :," 
"'.~1~~ 

Fig. 5. - Sfîntul Nicolae, icoană atribuită lui Gavril Ieromonahul, sfîrşitul secolului al XV-lea, detaliu. 

z o ..., 
m 

~ 
U'l 
n 
c 
B 
!:<! 
m 
n 
m z 
t:! -

O} 
00 
CI:) 

https://biblioteca-digitala.ro



Fig. 6. - 1) Detaliu cu Isus din icoana sf. Nicolae de la Plosca; 2) Detaliu din tabloul votiv 
din biserica de la B ălineşti (după I stori a artelor plastice în Rom ânia, voi. I , fi g. 306). 
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starea de conservare deosebită în care se păstrează, dovedind temeinica cunoaştere 
a tehnicii tempera, eleganta grafie a literelor, vin să ~rijine ipoteza emisă în 
legătură cu autorul. 

Se pune acum întrebarea cînd au fost pictate cele două icoane de la Plosca, care 
probabil făceau parte dintr-un întreg iconostas, deoarece în funcţie de pictura 
bisericii de la Bălineşti ele trebuie datate la sfîr-şitul veacului al XV-lea sau cel 
mai tirziu la inceputul se<:olului următor13• Analiza atentă a drapajului din unele 
scene ale ansamblului de la Bălineşti ne face să constatăm folosirea faldurilor învol
burate, atît de caracteristice ambianţei artistice ·gotice1 1, reprezentînd în sin<' incon
testabile înrîuriri apusenets. Intr-un studiu mai vechi 1. D. Ştefănescu arăta că 

figurile alungite şi draperiile mai degr-abă ample, subliniate de un tiv alb, de la 
Bălineşti, amintesc de mc.>şterii din TransilvaniatG, 

InfluenţP.le apusene care apar la Bălineşti ne fac să credem in posibilitatea ca 
Ieromonahul Gavril să fi pictat înainte de această biser1că in Transilvania. Accep
tind această ipoteză, presupunem că perioada sa de activitate în Transilvania ar fi 
înainte de anul 1504, adică la sfîrşitul veacului al XV-lea sau în primii ani ai se
colului al XVI-lea. Astfel, cele două i·coane din biserica sfintul Nicolae din Hune
doara, ce provin de la Mănăstirea Plosca, atribuite pc baza analogiilor lui Gavril 
leromonahul, au fost pictate probabil tocmai in această perioddă17 • 

Istoria bisericii sfintul Nicolae din Hunedoara esle deosebit de interesantă nu 
numai pentru istoria şi evoluţia artei, dar şi din punct de vedere al evenimentelor 
istorice, car<' s-au desfăşurat în jurul acestui monum<:'nt ce datează încă din veacul 
al XV-leats. 

Numeroase motive de ordin istoric ne fac să credem că la sfîrşitul yeacului al 
XVI-lea şi în primul sfert al secolului următor, biserica a aparţinut .. calvinilor" 
români, care deţineau mai multe biserici in acest ţinut. avind sediul prolopopcsc 
chiar în Hunedoarat9• Potrivit diplomei din 10 octombrie 16-!3, dată d<' Gheorghe 

10 Trebuie si'\ menţionă.m că în privinta datării picturilor de la Dălineşti intervin o scrie de controverse. Sorin 
Ulea, op. cit., p. 425, sustine pc baza unor grafite că pictura din această biserică moldovenească a fost realizat;\ încă in 

1493, deşi pisania bisericii menţionează terminarea construcţiei abia in 1499. Vezi Repertoriul monummtelor şi obiectelor 
de artă din timpul lui Ştefan cel Mare, Editura Academiei, Dncurcşti, 1958, p. 172. Prof. Virgil VMăşianu datează pic

tura de la Bălineşti între anii 1504 şi 1511, deci după terminarea construcţiei. Virgil Vătăşianu, Istoria artei feudale 
î•~ ţările Yomâne, voi. I, Bucureşti, 1959, p. 825. 

-,. Pentru faldurile de acest gen a se vedea scenele de la Diilineşti : Rugăciunea de pc Jlluntcle 1\lăslinilor, Iosif din 

Arimathea la Pilat, la I.D. Ştefănescu, Eglisc de Bdlineşli, in BCMI, XXXVII, 19H, fig. 8, 14, 16, 17, 18. 

u În legătură cu aceasta vezi părerea lui Sorin Ulea, op.cit., p. 460, nota 1 : "În realitate, aceste calităţi nu sint 
p;;;dusul unei influenţe a artei apusene, ci expresia optimismului, vitalită(ii şi talentului unui popor tînăr şi viguros, care 

in condiţii istorice favorahile -· a introdus o nouft viaţă în schemele bizantine milenare". (1 
11 1. D. Ştefănescu, op.cil., p. 39. 

" 'frebnie să avem în vedere că această mănăstire românească din Transilvania pentru care a pictat probabil 
Gavril Ieromonahul avea legături cu Moldova încă din acest veac. Vezi Nicolae Iorga, op.cit., p. 121. Un zugrav cu 

numele ~romonah Gavril este amintit şi de un pomelnic din biserica de la Hunedoara. El este probabil unul <lin
tre vechii zugravi ai bisericii hunedorenc ce a pictat aici înainte de 1654. Ne punem întrebarea dacă acest Ero
monah·· Gavril r nu ' este identic cu zugravul de la Bălineşti şi Plosca, deoarece in acest caz activitatea 
sa ar cuprinde şi biserica din Hunedoara. De altfel, sub fresca de la 1654, datorată lui Constantin şi Stan Zograli, se 
poate constata existenţa unui strat mai vechi de pictură. 

18 Virgil Vătăşianu, Vechile biserici de piatră Yomâneşli di11 judeţul lf1wcdoara, în ACMIT, 1929, p. 65 şi urm. 
îdem, Istoria artei feudale în ţdrile române, voi. I, Bucureşti, 1959, p. 563-564. 

11 Silviu Dragomir, Istoria desrobirei religioase a românilor din Ardeal în secolul XVIII, Sibiu, 1920, p. 4, 17, 24; 
Gheorghe Şincai, Hronica românilor, tom. III, Bucureşti, 1969, p. 56; Nicolae Iorga, Istoria bisericii româneşti şi a 
••ieţii Yeligioase a românilor, voi. I, Vălenii de Munte, 1908, p. 325-326. 
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Hak6czi I lui Simion Ştefan cu ocazia recunoaşterii in funcţia de mitropolit de 
Alba Iulia, biserica din Hunedoara se mai afla sub jul'isdicţia ,,superintendentului 
calvin"2o. ln orice caz, inainte de 1654 biserica revine la ortodoxie, intordndu-se sub 
jurisdicţia mitropolitului ortodox din Bălgrad. Numai astfel putem explica restau
rarea şi reirnpodobirea bisericii hunedorene cu icoane şi picturi murale. 

Inscripţia votivă din biserica sfintul Nicolae de la Hunedoara, comunicată de 
Nicolae Iorga21 , ne vorbeşte in prima parte de ,.întemeierea" bisericii: " ... inte
meiatu-s-au aciastă sfîntă şi dumnezăiască bisearică pre hramu sf(ă)ntului Nicolae, 
in zilele prealuminatului Craiu Ardealului Gheorghie Racoţi cel bătrîn, in cursul 
anilor 1634, cu osteneala şi impreun(ă) cu tot(ă) cheltuiala a protopop(u)lui Ian~i 
ot Hinidor(ă)i protopop Nicolae i Vasilie snă protopop Ian~i şi Statie gine
ri-său ... "22. Se pare că acest protopop Ianăş .şi cu fiii săi Nicolae şi Vasilie, prec\.IIITl 
şi Statie>, ginerele său, sint ctitorii ,,noii" biserici din Hunedoara, prin faptul că ei 
se reintorc de la aşa-zisa "biserică calvină românească" la ortodoxie. In acest caz 
este explicabil de ce intr-un pomelnic eliptic, din aceeaşi biserică, publicat in anul 
HIQ32:•, st află insemnat numele ,.Presbiter laneş" .şi al lui Statie ca•re sînt aceiaşi cu 
cei din inscripţia votivă din 1654, adică protopopul şi ginerele său. In acelaşi po
melnic, pictat la proscomidie, din care azi nu se mai păstrează decit fragmente de
corative, erau pomeniţi ,.zugravii Eromonah Gavril, Stari Dragotin, Constantin, Erei 
Simeon", probabil vechii zugravi ai picturii murale din veacul al XV-lea sau al 
XVI-lea24. 

Revenind la inscripţia votivă de deasupra intrării spre pronaos, datînd din 1654, 
după enumerarea diferiţilor donatori, care au contribuit cu fonduri la pictarea bi
sericii, urmează un text in slavonă: "V ăleat 1654. Această sfîntă şi dumnezeiască 

biserică am scris-o cu mult greşitul .şi nevrednicul Constantin .şi Stan Zog"25. 
In acdaşi an a fost pictat şi noul iconostas al bisericii, după cum reiese din 

inscripţia de pe icoana împărătească Deesis: "Această icoană am scris-o eu Con
stantin Zograf in anul 1654"2~. Din pictura iconostasului pictat de Constantin Zograf 
in anul 1654 se mai păstrează două icoane mari, Deesis şi Adormirea Maicii Dom
nului, friza de douăsprezece icoane cu apostolii, Deesis pe tron din centrul regis
tr-ului superior, precum şi crucea cu molenii, care parţial este repictată. 

Icoana Deesis (96,5X64X3,5 cm) îl reprezintă pe Isus binecuvintind cu cartea legii 
deschisă, pe care se vede un text in limba slavonă. Mantia albastră, tivită cu o 
dantelărie de aur, ii cade in falduri bogate, tratate geometric, pe umărul sting. 
Sub mantie, tunica de un roşu vişiniu are o clavă pe umărul drept. Tratarea dra
pa.iului tunicii foloseşte aceeaşi construcţie geometrizată. Faţa lui Isus, mai puţin bine 
conservată, presupune unele retuşuri tirzii. Tratarea reliefului feţei, atît cit se 
mai poate distinge din vechea pictură, este realizat in tu.şe largi, aşa cum sint pic
tate şi figurile Mariei şi ale lui Ioan Botezătorul, ce-l flanchează pe Isus. 

' 0 Gheorghe Şincai, op.cit., p. 56. 
" Nicolae Iorga, Scrisori şi inscriPtii ardelene şi marat1rureşme, voi. II, Bucureşti, 1906, p. 117-118. 
11 lbide111. 
" Diecesa Lugoşului. Şematism istoric, J,ugoj, 1903, p. 349. 
u Ibidem. 

" Nicolae Iorga, op.cit., p. 118. 
" Ibidem. Anul de pe icoană <.-ste publicat greşit: in loc de 1654 a fost citit 1684. 
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Fig. 7. - Deesis, icoană împărăteascii , Constantin Zograf, 1654. 

Cea de a doua koană, Adormirea Maicii Domnului (96,5 X 69,5X 3 cm), este o 
amplă compoziţie, cu numeroase personaje , ce este tratată diferit faţă de compo
ziţiile iconografice cu aceeaşi temă pe care le cunoaştem pînă acum. în jurul cata
falcului cei doisprezece cupostoli sînt covîrşiţi de dure re. fiecare dintre ei exprimlin
du-şi mîhnirea într~un .anumit fel. La piciop.re1e Mari.ei unul dintre apostoli, proba b il 
Pavel, citeşte prohodul. Prin faptul că personajele nu sînt aşezate simetric, ci în 
diferite poziţii, compoziţiei îi este imprimată o anumită mişcare . Remarcăm între 
a postoli. pe unul care sărută cu veneraţie mîinile împreun:arte ale Mar!Îei . în planJUl a l 
doilea, deasupra cataflalcului apare IsUG, ,pu.l'tător a l sufletului fecioar.ei, înconjuret de 
o mandorlă, susţinută de cete îngereştă. în dreapta şi în stîn,ga m a ndorle i, pe UJn 

fundal de arhitectură, grupuri de arhierei cu ·cărţi .şi cădelniţe, îmbrăcaţi în polista
vrioane, participă la prohod. Tratarea figurilor este m a i plasti·că, cu wşoare nuan
ţări ale volumelor. Schematismul geometric al faldurilor din icoana Deesis este 
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aici mai puţin accentuat. Aceleaşi nimburi in reHei cu motive vegetale le intilnim 
şi în această icoană, ca şi în icoana împărătească. Motivul de împletitură vegetală, 
cu garoaife şi lalele stilizate, este folosit pen1Jru decorarea chenarului. Incizia este 
realizată în grosimea grundului şi aminteşte nu numai tehnic, d3r şi tipologie de 
motivele decorative ale icoanelor epocii lui Matei Basarab de la Arnota27• &ena 
Adormirii Maicii Domnului se repetă şi în pictura murală din biserică în aceeaşi 

formă compoziţională, chiar dacă ea este uşor amplificată. Detaliu! cu sărutul mii
nilor Mariei îl reîntilnim în scena pictată pe peretele de vest al naosului. Compozi
ţia, precum şi multe din motivele decorative întrebuinţate de pictura mural<\ do
vedesc că tîmpla şi fresca bisericii au aceeaşi rpatC!rnitate, autorul lor fiind Con
stantin Zograf în anul 1654. 

Iconostasul bisericii nu conservă nici una din icoanele prăznicare şi nu av.cm 
nici 'lllil indiciu că acest registru ar fi existat la origine. Deasupa icoanelor de for
mat rnal'e urmează icoanele apostolilor, într-o precară stare de conservare, datorită 
faptului că în decursul timpului au fost spălate şi probabil răzuite de funingine. 
Numele apostolilor sînt trecute pe icoane: Toma, Marcu. Iacov, Petru, Ioan, Andrei, 
PaV'el, Marcu (?), Luca, Simion, Filip, Bartolomeu. In 'centrul tteoriei apostolilor se 
găseşte o icoană DePsis, în care Isus apare pe tron. De după spătarul jilţului apar 
bustul Mariei şi al lui Ioan Botezătorul. Expresia, gPstica, desenul şi decorul Ial
durilor din această icoană sînt identice cu cele tdtin icoana impărăt<"ască Deesis, dar 
reduse proporţional cu mărimea panoului rpe care s-a piclat. 

Tîmpla este încoronat::. de crucea cu molcnii, care are pictura ştearsă şi parţial 

refăcută. Crucea (117 X 7~ cm) are la bază o inscripţie din care se mai poate deslW?i 
în limba slavonă: "Pomeneşte (doamne) pe Miclăuş". Probabil donatorul acestei 
cruci, menţionat de inscripţia de mai sus, este identic cu ,,Presbiter Miclăuş", run.in
tit de pomelnicul de la proscomidie publicat în Şematismul diecezd Lugojului, în 
1 9QJ?S. 

O primă întrebare, pe care ne-o pUinem in mod firesc, este desigur in legătură cu 
definirea stilistică şi formaţia artistkă a lui Constantin Zograf. Asemănările cu 
pictura icoanelor de la Arnota, ctitoria lui Matei Basarab, în privinţa fondului şi a 
motivelor ornamentale întrebuinţate de meşter în decorarea chenarelor, folosirea 
unor falduri geomeirizate în icoana Deesis, ne duc spre pictura iconarilor din Ţara 
Românească de Ja mijlocul veacului al XVII-lea. 1/ntroducerea unor detaUi cu carac
ter profan, compoziţia mişcată şi tratarea rpicturală a feţeloc presupune o î.nrîurire 
a artei Renaşterii transilvănene a veacului al XVII-lea. Probabil Constantin Zograf 
s-a format la şcolile de zugrăvie din Ţara Românească, de unde a trecut în Tran
silvania, pictind la mai multe biserici. El este unul dintre meşterii cei mai do
taţi ai acestei etape de dezvoltare a picturii transilvănene. 

MARIUS PORUMB 

., Vezi Istoria artelor Plastice in Romdnia, voi. II, Bucureşti, 1970, fig. 82, precum şi un articol mai vechi al lui 
Virgil Drăghiceanu, Pictorii lui MaJei Basarab la Arnota Vilcea, in BCMI, XXII, 1929, p. 138; icoanele de la Arnota 
se găsesc azi in colecţiile Muzeului de artă al R.S. Româ.nia. Ele poartă semnătura lui Stroe Zugrav ot Tirgovişte şi 
anul 1644. 

•• Diecesa Lu~ofului. ŞemaJism istoric, Lugoj, 1903, p. 349. 
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F ig . 9. - Adormirea Maicii Domnului, Const antin Zograf, 1654. 
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Fig. 10. - Adorntirea Maicii Domnului , Constantin Zograf, 1654, detaliu. 
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Fig. 11. - Deesis pe tron, Constantin Zograf, 1654. 
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Fig. 12. - Apostolul Iacob, Constantin Zograf, 1654. 
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DIE IKONOSTAS-MALER DER HL. NIKOLAUSKIRCHE IN HUNEDOARA 

(Zusammenfassung) 

In dem lkonostas der Kirche des Hl. Nikolaus in Hunedoara befindet sich eine 
Anz.ahl alter Ikonen, von denen zwei mit der Darstellung der Gottesmutter mit 
dern Kind von Typ Hodegetria, bzw. des Hl. Nikolaus wahrscheinlich aus dem 
Kloster Plosca stammen, von wo sie vor 1775 nach Hunedo~ra gebracht wurden, 
in welchem Jahr sie in Dokumenten erwahnt sind. Aufgrund von Entsprechungen 
in Stil und Komposition konnen die beiden Ikonen dem Maler Gavril Ieromonahul, 
dem Urheber der Wandmalereien in der Hl. Nikolauskirche aus Bălineşti (Moldau) 
zugeschrieben werden. Einige weslliche Einfllisse im W<'rk dieses Malers fi.ihren zur 
Annahme, dass dieser Kunstler vom Ende des 15. Jhs. - vor Bălineşti - in 
Siebenbiirgen gearbeitet hat. 

Der Ikonostas der Kirche von Hunedoara wurde gleichzeitig mit der Freske 
gemalt und datiert aus dem J. 1654. Die Deesis-Ikone in dem Ikonostas tragt 
eine Inschrift mit dem Namen des MalE'rs und dem Jahr "ConstanUn Zograf" "1654". 
Von den Ikoner. d<'S Constantin Zograf sind Prhalten Der Tod der Gottesmutter, 
das Ikonenregister mit den zwblf Aposteln, in deren Mitte Jesus auf dem Thron. 
Constantin Zograf ist einer der begabtesten Ikonenmaler dieser Zeit in Siebenbur
gen. Wahrscheinlich wurde der MPister im kunstlerischen Milieu der Walachei 
ausgebildet, wo wir EntspM'Chungen in der Ikonenmalerei aus der Zeit des 
Matei Basarab finden. Die Ein!Uhrung einiger Details von Laiencharakter, die 
wenigcr steife Komposition und dic malerischere Behandlung dE'r Gesichter liisst 
einen gewissen Einfluss der siebenburgischen Renaissance von Mitte des 17. Jhs. 
vr>rmuten. 
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